Боготольский сельский Совета депутатов
Боготольского района
Красноярского края

РЕШЕНИЕ

	«__» ____ 2024 года

	                 с. Боготол

	 № проект

О внесении изменений и дополнений в Устав
Боготольского сельсовета Боготольского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 24,55 Устава Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Боготольский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в статье 6:
подпункт 16 исключить;
1.2. дополнить подпунктом 34 следующего содержания:
«34) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2023 года № 112 –ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;
[bookmark: _GoBack]1.3. статью 11:
- дополнить пунктом 10, 11 следующего содержания:
10. Губернатор Красноярского края вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Красноярского края.
11. Губернатор Красноярского края вправе отрешить от должности главу сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе сельского поселения в соответствии с частью 2.1  статьи 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.

1.4.  пункт 1 статьи 31 дополнить подпунктом 11.1 следующего содержания:
«11.1) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2023 года № 112 –ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;»;
1.5. статью 33 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11 Назначенный судом местный референдум организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения осуществляется исполнительным органом Красноярского края или иным органом, на который возложено обеспечение проведения местного референдума.»;
 1.6. Статью 37.5 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Боготольского сельского Совета депутатов, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40  Федерального закона от 03.10.2003  «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации».».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Боготольского сельсовета Е.В. Крикливых.
3. Глава Боготольского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. За исключением подпункта 1.1. настоящего решения. Положения подпункта 1.1 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2025 года.

Председатель Боготольского                                     Глава Боготольского
сельского Совета депутатов                                      сельсовета
                         И.Н. Тихонова                                                        Е.В. Крикливых